
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/07883 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2019/DD/07883 

 Del: 30/10/2019 

 Esecutivo da: 30/10/2019 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Protezione Civile. 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio per lo smaltimento di rifiuti dal piazzale del Servizio Protezione Civile 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

− il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 

21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

− con delibera della Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019/2021 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 

degli obiettivi; 

− il Comune di Firenze è consorziato con l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbano 

ATO “Toscana Centro” su cui esercita controllo analogo; 

 

Considerato che il Servizio Protezione Civile ha al suo interno un’area che ricopre una funzione essenziale per 

l’organizzazione e la gestione della logistica in emergenza oltre ad essere destinata al parcheggio dei mezzi di 

servizio e, in parte, a quelli delle associazioni di volontariato facenti parte del Raggruppamento comunale; 

 

Richiamata l’adesione del Sindaco alla proposta progettuale denominata “Colonna Mobile Enti Locali” che 

comporterà l’acquisizione di beni mobili, veicoli e attrezzature da custodire e manutenere per la pronta 

partenza in caso di eventi emergenziali a carattere nazionale; 

 

Rilevato che per assolvere a queste fondamentali funzioni si rende tempestivamente necessario mantenere 

liberi i piazzali della sede del Servizio Protezione Civile del Comune di Firenze in via dell’Olmatello 25 e che, 

attualmente si riscontra una zona prospicente l’entrata occupata da materiale da smaltire e che occorre rendere 

libera; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/07883 

 

 

Dato atto che, per l’acquisizione del suddetto servizio è stata acquisita, tramite SIGEME, mercato elettronico 

del Comune di Firenze, l’offerta di Alia Servizi Ambientali SpA prot.n.343856 del 23.10.2019 che si allega 

alla presente determinazione, società di gestione dei servizi ambientali della Toscana Centrale, affidataria del 

contratto di servizio per la gestione integrata dei rifiuti urbani come risultante dalla Deliberazione n.9 del 

20.07.2017 dell’Assemblea  dei sindaci dell’ATO Toscana centro;  

 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento del servizio, da svolgersi entro il corrente esercizio finanziario, 

per lo smaltimento di rifiuti dal piazzale del Servizio Protezione Civile ad Alia Servizi Ambientali SpA, Via 

Baccio da Montelupo, 52-Firenze P.IVA 04855090488, per l’importo massimo di 1.398,00€ esclusa iva (22%), 

cod. beneficiario 56129, per un totale complessivo di 1.705,56€;  

 

Ritenuto di impegnare a favore della società aggiudicataria sopra indicata la somma complessiva di 1.705,56€ 

sul cap. 510 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Valutata congrua ed equa, sia in relazione alla tipologia del servizio sia ai prezzi di riferimento, la somma 

richiesta da Alia Servizi Ambientali SpA; 

 

Ritenuto di nominare R.U.P. del presente procedimento la Responsabile P.O. Protezione Civile; 

 

Rilevato che:  

-  è stata acquisita la dichiarazione del RUP circa l’esclusione del conflitto di interessi, nei confronti 

dell’aggiudicatario, prot. 344022 del 23/10/2019 conservata agli atti;  

-  per quanto attiene la forma contrattuale, ci si avvarrà della previsione normativa di cui all’art. 4, comma 2, 

lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale, inviando alla aggiudicataria ordine di 

fornitura in forma digitale;  

- che la regolarità contributiva dell’aggiudicatario è stata accertata tramite acquisizione di DURC;  

 

Richiamato l’art.5, c. 1 e 2 del d.lgs.n.50/2016; 

 

Visti:  

- il T.U.E.L. (d.lgs. n. 267 del 18/8/2000), art.107 e art.183;  

- il d.lgs.50/2016;  

-il vigente regolamento sull’Attività contrattuale 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, art. 23;  

- lo Statuto del Comune di Firenze, art.58 e art. 81, comma 3  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi indicati in narrativa e qui integralmente richiamati:  

 

1. di affidare il servizio per lo smaltimento di rifiuti dal piazzale del Servizio Protezione Civile ad Alia Servizi 

Ambientali SpA, Via Baccio da Montelupo, 52 Firenze P.IVA 04855090488 per una spesa complessiva 

massima ammontante a 1.705,56€ inclusa iva (22%); 

 

2. di impegnare la somma di 1.705,56€  iva inclusa (22%) sul cap. 510 del bilancio del corrente esercizio che 

presenta la necessaria disponibilità. 

 

3. di nominare RUP il responsabile P.O. Protezione Civile; 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/07883 

 

4. di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla sul profilo 

del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, dando atto che 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del d.lgs.104/2010. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

-  ALIA SPA  - OFFERTA PROT.N. 343856 DEL 23/10/2019  

 

 

Firenze, lì 30/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Patrizia Verrusio 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 510 0 19/007877 00 1705,56 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/10/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 3 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 31/10/2019 

 

 
 


